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Kapłani wspierający NSZZ „Solidarność”
W 40-lecie NSZZ „Solidarność” Instytut Dziedzictwa Solidarności przygotował ogólnopolską wystawę poświęconą kapłanom, którzy 

wspierali rodzącą się „Solidarność”, a my na łamach „Infoserwisu” przypominamy zasłużonych dla „Solidarności” księży, którzy swoją posługę 
sprawowali na terenie Regionu Rzeszowskiego. Notki biograficzne księży na podstwie www.encysol.pl

Jan Kanty Bartnik OFM

(ur. 5 sierpnia 1934 w Biedaczo-
wie, zm. 28 grudnia 2004 w Prze-
worsku)

W 1950 wstąpił do nowicjatu 
Zakonu Bernardynów. Ukończył 
Wyższe Seminarium Duchowne 
oo. Bernardynów w Kalwarii Ze-
brzydowskiej. 3 maja 1959 przy-
jął święcenia kapłańskie poprze-
dzone złożeniem wieczystych 
ślubów zakonnych 17 marca 
1957.

W 1959 objął funkcję wikariu-
sza, a w 1960 syndyka klasztoru 
w Kalwarii Zebrzydowskiej, którą 
pełnił do 1963. W latach 1963-
1966 był wikarym w klasztorze 
w Opatowie. W 1966 mianowa-
ny gwardianem tego klasztoru. 
W 1969 objął funkcję ekonoma 
w Wyższym Seminarium Du-
chownym oo. Bernardynów 
w Kalwarii Zebrzydowskiej, którą 
pełnił do 1975. W czasie wizyta-
cji prowincji w 1975 był sekreta-
rzem wizytatora generalnego.

W latach 1975-1981 był gwar-
dianem i ekonomem klasztoru 
rzeszowskiego oraz probosz-
czem Parafii Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Rze-
szowie. Tu zastało go powstanie 
„Solidarności” i stan wojenny 
w 1981 r. Jako jeden z pierwszych 
pomagał internowanym i ich ro-
dzinom. Był twórcą i duchowym 
opiekunem Komitetu Pomocy 
Internowanym, Aresztowanym, 
Skazanym, Pozbawionym Pracy. 
Chronił działaczy „Solidarności” 
łącznie z przechowywaniem ich 
w klasztorze przed Służbą Bez-
pieczeństwa. W 1981 przestał być 
gwardianem klasztoru, pełniąc 
nadal funkcję proboszcza do 
1984. Zainicjował w klasztorze 
prace remontowo-budowlane, 
rozszerzenie zaplecza gospodar-

czego, przygotowanie sal dusz-
pasterskich. Ci, którzy go znali 
podkreślali i cenili jego mądrość 
życiową, roztropności, dobre ser-
ce, zmysł polityczny, sprawiedli-
wość i dyskrecję. Służył radą in-
nym kapłanom. 

Następnie przełożeni skie-
rowali go do Przeworska, gdzie 
w latach 1984-1993 był gwardia-
nem i ekonomem klasztoru oraz 
proboszczem Parafii św. Barba-
ry w Przeworsku. Przeprowa-
dził w konwencie przeworskim 
prace remontowe - wymieniono 
w klasztorze stropy i więźbę da-
chową oraz pokryto klasztor bla-
chą miedzianą. 1 stycznia 1987 
mianowany dziekanem dekanatu 
Przeworsk Wschodni oraz wizy-
tatorem religii na jego terenie. 
Został również członkiem Rady 
Kapłańskiej Archidiecezji Prze-
myskiej.

Zainicjował budowę klasztoru 
bernardyńskiego w Żurawicz-
kach. W 1993 został pierwszym 
gwardianem klasztoru i probosz-
czem Parafii Matki Bożej Różań-
cowej w Żurawiczkach. W 1999 
powrócił do Przeworska, posługi-
wał jako spowiednik i kaznodzie-
ja. W 2000 zakończył pełnienie 
funkcji dziekana. Stracił przytom-
ność, przygotowując się do odpra-
wienia Mszy 26 grudnia 2004. 
Zmarł dwa dni później w prze-
worskim Szpitalu Rejonowym.

Ks. Jan Stączek

(ur. 3 lipca 1902 w Posadzie 
Jaćmierskiej k. Sanoka, zm. 11 lu-
tego 1989 w Rzeszowie)

Absolwent Wyższego Semina-
rium Duchownego w Przemyślu, 
w 1927 święcenia kapłańskie. 
Kolejno wikariusz w Strzyżowie, 
Przemyślu i Jarosławiu. Od IX 
1939 kapelan 144. szpitala po-
lowego w Przemyślu; po opusz-
czeniu terenów RP internowany 
wraz z WP na Węgrzech, od X 
1940 katecheta w Polskim Gim-
nazjum w Balatonboglár, od V 
1941 kierownik Katolickiego 
Duszpasterstwa nad Uchodźcami 
Polskimi na Węgrzech, uczestnik 
akcji ratowania Żydów. Po wojnie 
wrócił do Jarosławia. Od 1949 ad-
ministrator, następnie proboszcz 
parafii farnej św. Wojciecha i Sta-
nisława w Rzeszowie; w 1954 usu-
nięty ze stanowiska przez władze 
państwowe; od I 1957 ponownie 
proboszcz fary. 1959-1967 wi-
cedziekan, 1967-1983 dziekan 
Dekanatu Rzeszów I. W XII 1970 
odprawił mszę św. w intencji za-

mordowanych stoczniowców. Od 
1974 prałat papieski, od 1978 pro-
tonotariusz apostolski – infułat.

W 1980 rozpoczął budowę ko-
ścioła w Załężu k. Rzeszowa. I-II 
1981 wspierał strajk chłopski 
w siedzibie b. WRZZ w Rzeszo-
wie, zapewniając opiekę duszpa-
sterską jego uczestnikom.

Od XII 1981 organizował po-
moc materialną i duszpasterską 
dla internowanych w Załężu; od 
13 I 1982 wprowadził u fary co-
miesięczne Msze za Ojczyznę. 
W porozumieniu z podziemną 
„S” patronował rzeszowskim uro-
czystościom rocznicowym 3 V, 
31 VIII i 11 XI, po mszach u fary 

Światowy Dzień Ubogich ob-
chodzony był już po raz czwarty. 
Inspiracją do akcji charytatyw-
nej „Torba Miłosierdzia” były sło-
wa Papieża Franciszka, w których 
nawoływał chrześcijan i wszyst-
kich ludzi dobrej woli, do kon-
kretnych czynów miłosierdzia. 
Narzędzie, jakim jest „Torba Mi-
łosierdzia”, ma na celu nie tylko 
wsparcie ubogich, ale także uru-
chomienie w nas pokładów do-
bra. Z tej okazji przedstawiciele 
NSZZ „Solidarność” dołączyli do 
wolontariuszy Caritas Diecezji 
Rzeszowskiej i pomogli przygo-
tować podarunki dla najbardziej 
potrzebujących mieszkańców.

14 listopada przewodniczący 
ZR Rzeszowskiego, członkowie 
„Solidarności” z WSK PZL-Rze-
szów oraz Oświaty i Wychowania 
w Rzeszowie wraz z rodzinami 
rozwozili „torby miłosierdzia” z 
artykułami spożywczymi i środ-
kami czystości. Pomoc otrzymali  
przede wszystkim seniorzy, któ-
rzy często żyją samotnie.

Tegoroczna akcja przebiegała 
pod hasłem „Wyciągnij rękę do 

„Torby miłosierdzia” 

Pociechy członków „Solidarności”
 chętnie włączyły się w akcję 

niesienia pomocy

odbywały się manifestacje; 1985-
1988 w Domu Katechetycznym 
parafii farnej organizowano Ka-
tolickie Tygodnie Historyczne; 
13 V 1985 na fasadzie kościoła 
odsłonięto tablicę poświęconą 
płk. Leopoldowi Lisowi-Kuli, na 
pocz. 1987 przy parafii powstało 
Duszpasterstwo Kombatantów 
AK Podokręgu Rzeszów. Od IX 
1988 w Domu Katechetycznym 
działało jawne Biuro Informacyj-

no-Koordynacyjne RKW „S” Re-
gionu Rzeszowskiego, odbywały 
się spotkania przedstawicieli 
zakładowych struktur „S”, od II 
1989 także zebrania Komitetu 
Obywatelskiego przy RKW (póź-
niej Rzeszowskiego KO).

Ks. infułat Jan Stączek ma 
swoją ulicę w Rzeszowie-Załę-
żu, gdzie budował kościół i był 
pierwszym proboszczem.

ubogiego”. Nie byłaby możliwa, 
gdyby nie darczyńcy i wolonta-
riusze. W imieniu obdarowanych, 
gorąco dziękujemy.


